
 

Comune di Santo Stefano del Sole – Provincia di Avellino – Via Colacurcio 

PEC: comunesantostefanodelsole@legalmail.it 

 

 
 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 
Provincia di AVELLINO 

 

UNITA' ORGANIZZATIVA “SERVIZI AMMINISTRATIVI” 

 

DETERMINAZIONE N.  55 DEL 16/09/2024 

Registro Generale 

n. 342 

del 16/09/2024 

OGGETTO: INTERPELLO RISERVATO AGLI IDONEI NON VINCITORI 

COLLOCATI IN PRIMA POSIZIONE UTILE ALLO SCORRIMENTO DI 

GRADUATORIE CONCORSUALI APPROVATE DA ALTRI ENTI LOCALI DEL 

COMPARTO FUNZIONI LOCALI. PROVVEDIMENTO DI REVOCA EX ART. 21-

QUINQUIES DELLA LEGGE N. 241/90. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 16 del mese di Settembre nel proprio ufficio; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Accertata la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento, sulla scorta delle 

funzioni gestionali attribuite al Segretario Comunale con Decreto Sindacale n. 18/2022 del 

12.12.2022, e in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n.105/2022, e successiva 

deliberazione di Giunta Comunale n. 70/2023 recante “Misure urgenti di natura organizzativa per 

la continuità amministrativa e disposizioni finalizzate alla efficace ed efficiente organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo.”; 

 

Visti: 

- l’art. 107 del TUEL D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- l'art. 4 comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che prevede la distinzione delle funzioni 

proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 

dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il Regolamento vigente di contabilità; 

 

In esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2024, con cui è stato modificato il 

piano delle assunzioni, nonché la dotazione organica del personale per il triennio 2024/2026 

approvata, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 5/2024, attraverso la contestuale: 

- Soppressione del posto vacante ascritto all’area di inquadramento “Istruttori” del nuovo 

sistema di classificazione del personale di cui al CCNL 16.11.2022, con il profilo di 

“Istruttore amministrativo”; 

- Soppressione del posto vacante ascritto all’area Funzionari ed Elevate Qualificazioni del 

nuovo sistema di classificazione del personale di cui al CCNL 16.11.2022, con il profilo di 

“Funzionario Direttivo Tecnico”; 

- Soppressione del posto vacante ascritto all’area Funzionari ed Elevate Qualificazioni del 

nuovo sistema di classificazione del personale di cui al CCNL 16.11.2022, con il profilo di 

“Funzionario Direttivo Amministrativo”; 

 



 

Comune di Santo Stefano del Sole – Provincia di Avellino – Via Colacurcio 

PEC: comunesantostefanodelsole@legalmail.it 

Richiamata la propria determinazione R.G. n. 408/2023, di indizione della procedura finalizzata allo 

scorrimento di graduatoria concorsuale approvata da altro Ente del comparto Funzioni Locali, per 

l’assunzione di n. 1 unità di personale da inquadrare nell'area ISTRUTTORI del vigente CCNL 

16.11.2022 Funzioni Locali, nel profilo di “istruttore amministrativo” con contratto di lavoro a 

tempo indeterminato e parziale per n. 25 ore settimanali, e successiva determinazione R.G. n. 

139/2024; 

 

Richiamato, altresì, l’Avviso pubblico prot. n. 5956/2023, e successivo Avviso di riapertura dei 

termini prot. n. 2205/2024;  

 

Ritenuto di dover esercitare il potere di autotutela decisoria previsto all’art. 21-quinquies della legge 

n. 241/90, quale atto vincolato per intervenuta soppressione del posto in Dotazione Organica, 

attraverso la revoca della determinazione R.G. n. 408/2023 nella parte in cui dispone l’indizione 

della procedura finalizzata allo scorrimento di graduatoria concorsuale approvata da altro Ente del 

comparto Funzioni Locali, per l’assunzione di n. 1 unità di personale da inquadrare nell'area 

ISTRUTTORI del vigente CCNL 16.11.2022 Funzioni Locali, nel profilo di “istruttore 

amministrativo” con contratto di lavoro a tempo indeterminato e parziale per n. 25 ore settimanali, 

nonché dell’Avviso pubblico prot. n. 5956/2023, e successivo Avviso di riapertura dei termini prot. 

n. 2205/2024; 

 

Visto l’art. 21-quinquies della legge n. 241/90 che testualmente recita: “1. Per sopravvenuti motivi 

di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 

momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 

attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il 

provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che 

lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del 

provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei 

soggetti direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo. 

1-bis. Ove la revoca di un atto amministrativo ad efficacia durevole o istantanea incida su rapporti 

negoziali, l'indennizzo liquidato dall'amministrazione agli interessati è parametrato al solo danno 

emergente e tiene conto sia dell'eventuale conoscenza o conoscibilità da parte dei contraenti della 

contrarietà dell'atto amministrativo oggetto di revoca all'interesse pubblico, sia dell'eventuale 

concorso dei contraenti o di altri soggetti all'erronea valutazione della compatibilità di tale atto 

con l'interesse pubblico.”; 

 

Richiamato il Regolamento comunale in materia di procedure concorsuali, selettive e di accesso agli 

impieghi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 123/2023 del 04.12.2023; in 

particolare, l’articolo 32 rubricato “Convenzioni per la gestione comune di selezioni e per lo 

scorrimento di graduatorie”; 

 

Visto l’art. 13 della legge 241/90, rubricato “Ambito di applicazione delle norme sulla partecipazione”; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.lgs. 267/00; 

DETERMINA 



 

Comune di Santo Stefano del Sole – Provincia di Avellino – Via Colacurcio 

PEC: comunesantostefanodelsole@legalmail.it 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che s'intendono riportate e trascritte quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo, di: 

 

1. Revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge n. 241/90, la determinazione R.G. n. 408/2023 

nella parte in cui dispone l’indizione della procedura finalizzata allo scorrimento di graduatoria 

concorsuale approvata da altro Ente del comparto Funzioni Locali, per l’assunzione di n. 1 unità di 

personale da inquadrare nell'area ISTRUTTORI del vigente CCNL 16.11.2022 Funzioni Locali, nel 

profilo di “istruttore amministrativo” con contratto di lavoro a tempo indeterminato e parziale per n. 

25 ore settimanali, nonché tutti gli atti ad essa connessi e conseguenti, così come l’Avviso pubblico 

prot. n. 5956/2023, e successivo Avviso di riapertura dei termini prot. n. 2205/2024, per intervenuta 

soppressione del posto in Dotazione Organica. 

 

2. La presente determinazione: 

- È stata registrata al Repertorio generale delle determinazioni; 

- È pubblicata all’albo pretorio elettronico per quindici giorni consecutivi; 

- È pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale, 

sottosezione “Provvedimenti”, nel rispetto degli obblighi di cui all’articolo 23 del D.lgs. 

33/2013; 

- È pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale, con 

riferimento agli obblighi di cui all'articolo 19 del D.lgs. 33/2013. 

 

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 

il Responsabile del Servizio a cui potranno essere richiesti chiarimenti. 

 

Il Segretario Comunale 
Responsabile del Servizio 

f.to Dott. Pellegrino GAGLIONE 
 

 
 

 

 Responsabile dei Servizi Amministrativi 

 PELLEGRINO GAGLIONE / InfoCert S.p.A. 
  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 


